АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.05.2024г. № 313

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной
услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Постановка граждан на учет в ка-
честве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бес-
платно» на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный по-
становлением Администрации города Усть-Илимска от 18.08.2021г. № 408

Принимая во внимание экспертное заключение № 1013 на муниципальный норматив-

ный правовой акт от 01.04.2024г. Иркутского областного государственного казенного учре-

ждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», в соот-

ветствии с постановлением Правительства Иркутской области от 29.06.2017г. № 428-пп «Об

установлении Перечня документов, подтверждающих отнесение заявителей к категории

граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бес-

платно», Законом Иркутской области от 09.04.2024г. № 31-ОЗ «О внесении изменений в За-

кон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность

граждан», руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город

Усть-Илимск, –

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги

муниципального образования город Усть-Илимск «Постановка граждан на учет в качестве

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на

территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный постановле-

нием Администрации города Усть-Илимска от 18.08.2021г. № 408, следующие изменения:

1) в пункте 2.11:

абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) копия (копии) паспорта (паспортов) Заявителя (Заявителей) либо копии (копия)

паспортов (паспорта) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или отчима)

(единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя), детей, достигших возраста

14 лет, при обращении с заявлением многодетной семьи, а также молодого родителя непол-

ной семьи, не достигшего возраста 36 лет.»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:

«7) документ, подтверждающий награждение заявителя соответственно орденом «За

заслуги перед Отечеством» I степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» II степени,

орденом «За заслуги перед Отечеством» III степени, орденом «За заслуги перед Отечеством»

IV степени;

8) свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на

русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностран-

ного государства (для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о

предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бес-

платно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно).»;

2) в пункте 2.12.:

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) для молодых родителей неполной семьи, не достигших возраста 36 лет на дату по-

дачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соб-

 2

ственность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность

бесплатно:

свидетельство о смерти одного из родителей за исключением свидетельств, выданных

компетентными органами иностранного государства;

свидетельство о расторжении брака за исключением свидетельств, выданных компе-

тентными органами иностранного государства;

справка о рождении, выданная органом записи актов гражданского состояния, содер-

жащая информацию о том, что сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении

на основании заявления матери ребенка;»;

дополнить подпунктами 6-14 следующего содержания:

«6) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя;

7) справка органа, уполномоченного на ведение учета граждан, имеющих право на

получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, о том, что гражданин состоит на учете

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи

с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и не получил

соответствующую социальную выплату;

8) договор передачи жилого помещения в собственность из специального жилищного

фонда Иркутской области или договор социального найма жилого помещения, заключенный

в соответствии с Законом Иркутской области от 14.07.2011г. № 76-ОЗ «Об отдельных мерах

по подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (далее – Закон № 76-ОЗ)

(для граждан, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищ-

ного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, для

членов семьи собственников жилых помещений, которым было предоставлено жилое поме-

щение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях

реализации Закона № 76-ОЗ, учтенных при определении площади предоставленного жилого

помещения);

9) договор о предоставлении жилого помещения из специального жилищного фонда

Иркутской области в собственность, заключенный в соответствии с Законом Иркутской об-

ласти от 11.03.2014г. № 29-ОЗ «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Ир-

кутской области и социальных выплат отдельным категориям граждан» (далее – Закон № 29-

ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение в собственность из госу-

дарственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации

Закона № 29-ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было предо-

ставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области,

сформированного в целях реализации Закона № 29-ОЗ, учтенных при определении площади

предоставленного жилого помещения);

10) договор о компенсации утраты права собственности на здание, строение, соору-

жение или объект незавершенного строительства, за исключением жилых помещений, нахо-

дящихся в зоне затопления Богучанской ГЭС, заключенный в соответствии с Законом № 76-

ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права

собственности на объекты недвижимого имущества (за исключением жилых помещений) в
соответствии с Законом № 76-ОЗ);

11) соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемое строение, заключенное в соответствии с Законом № 29-ОЗ (для

граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемое строение в соответствии с Законом № 29-ОЗ);

12) соглашение о предоставлении денежной компенсации утрачиваемого права соб-

ственности на учитываемый земельный участок, заключенное в соответствии с Законом

№ 29-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого

права собственности на учитываемый земельный участок в соответствии с Законом

№ 29-ОЗ);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=74742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=74742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=74742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=74742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=74742
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=102247

 3

13) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к коренным малочис-

ленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

14) свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на

русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностран-

ного государства (для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о

предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бес-

платно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно).»;

3) в пункте 2.19.:

подпункт 2.19.2. изложить в следующей редакции:

«2.19.2. заявление о предоставлении муниципальной услуги не соответствует требо-

ваниям, установленным частью 2 статьи 5 Закона Иркутской области от 28.12.2015г. № 146-

ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», и (или)

к заявлению о предоставлении муниципальной услуги не приложены документы, предусмот-

ренные пунктом 2.11. настоящего Административного регламента, либо приложены доку-

менты, не соответствующие требованиям, установленным частью 4 статьи 5 Закона Иркут-

ской области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков

в собственность граждан»;»;

подпункт 2.19.5. изложить в следующей редакции:

«2.19.5. молодая семья, многодетная семья, один из членов многодетной семьи состо-

ят (состоит) на земельном учете в другом муниципальном образовании Иркутской области

по месту жительства одного из членов семьи, за исключением случаев обращения с заявле-

нием молодой семьи, многодетной семьи, члены которой постоянно проживают в поселении,

находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории;».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный»,

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска.

Мэр города                                                                                                                  А.И. Щекина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=211122&dst=2
http://www.усть-илимскофициальный.рф/